交易性金融资产（港币） 1,176,429,556.73 0.91195 1,072,844,934.26 1,202,920,675.98 0.92604 1,113,952,662.78

债权投资（港币） 3,337,825,506.47 0.91195 3,043,929,970.63 3,739,827,700.41 0.92604 3,463,230,043.69

应收款项（港币） 137,175,395.90 0.91195 125,097,102.29 129,399,198.45 0.92604 119,828,833.73

短期借款（港币） 2,574,150,343.40 0.91195 2,347,496,405.66 2,590,285,977.77 0.92604 2,398,708,426.85

代理买卖证券款（美元） 79,632,705.77 7.15860 570,058,687.53 60,852,118.27 7.1884 437,429,366.97

代理买卖证券款（港币） 2,051,676,813.56 0.91195 1,871,026,670.13 1,531,665,089.01 0.92604 1,418,383,139.02

应付款项（港币） 1,952,594.42 0.91195 1,780,668.48 95,185,202.48 0.92604 88,145,304.90

于2025年 6月 30日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元和港币升值或贬值 10%，

则公司将增加或减少税前利润人民币 4,167,218.04 元（2024 年 12 月 31 日：人民币 3,595,460.09 元），

增加或减少税前其他综合收益人民币 174,349,176.44 元（2024 年 12 月 31 日：人民币 172,418,626.48

元）。管理层认为合理反映了下一年度人民币对美元和港币可能发生变动的合理范围。

（5）其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、衍生金融工具价格等的不利变动使本公司表内和表外业务发生损失

的风险。本公司该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动同比例影响本公司的利润变动；其

他债权投资、其他权益工具投资的市价波动同比例影响本公司的股东权益变动。除了监测持仓、交易和

盈亏指标外，本公司主要通过独立的风险监管部在日常监控中计量和监测证券投资组合的风险敏感度指

标、压力测试指标。

其他价格敏感性分析：以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股权证券、基金、可转换债券、

衍生工具及集合资产管理计划的价格增加或减少 10%对所得税前利润及所得税前其他综合收益的影响。

下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，反之则为亏损和收益减少。

项目

2025 年 1-6 月 2024 年 1-6 月

对利润总额的影响 对利润总额的影响 对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市价上升 10% 1,981,507,613.26 552,934,660.15 1,338,318,700.94 235,336,580.33

市价下降 10% -1,981,507,613.26 -552,934,660.15 -1,338,318,700.94 -235,336,580.33

3.信用风险

（1）概况及风险表现

公司面临的信用风险是指因融资方、交易对手或发行人等违约导致损失的风险。公司的信用风险主

要来自于以下三个方面：

2025 年半年度财务报告

120

①融资融券、股票质押式回购交易、约定购回式证券交易等融资类业务的客户出现违约，不能偿还

对本公司所欠债务的风险；

②债券、信托产品以及其他信用类产品等投资类业务由于发行人或融资人出现违约，所带来的交易

品种不能兑付本息的风险；

③经纪业务代理客户买卖证券、期货及其他金融产品，在结算当日客户资金不足时，代客户进行结

算后客户违约的风险。

（2）应对措施

①信用风险偏好及限额

公司制定《风险偏好框架与政策》，在董事会审批的风险偏好及容忍度范围内，根据信用风险所涉

及的业务特点，制定包括业务规模上限、单一客户融资规模上限、单一交易对手方集中度控制、单一担

保品市值占总市值比例、业务预期损失率等指标在内的限额指标，并根据市场情况、业务发展需要和公

司风险状态进行相应的调整，公司风险管理部门对各限额的执行情况进行监控、报告与预警。

②内部信用评级体系

公司建立了债券业务内部信用评级体系，与知名评级机构联合开发上线内部信用评级模型，根据业

务实际情况和自身风险偏好，将评级结果与违约概率等风险系数进行对应，规定了常态条件下拟投资信

用主体或债券的最低内部评级准入要求。通过建立信评机制将风险防控手段嵌入到投资决策过程，实现